
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 040 DE 31 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/112656.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, a viajar aos municípios de Marabá – PA e Parauapebas - PA, a fi m de 
conduzir o colaborador eventual em visita técnica nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 31 de janeiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 755299
PORTARIA Nº 041 DE 31 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/113395
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcio-
nal nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar aos municípios de Salvaterra – PA e 
Cachoeira do Arari - PA, no período de 02 a 04.02.2022, para participar no dia 
02.02.2022 em Salvaterra de visita técnica na EETEPA e o diagnóstico para 
implantação de novas turmas pelo FORMA PARÁ. Dia 03.02.2022 em cachoei-
ra do Arari para acompanhar a implantação da turma de agroecologia e fazer 
o diagnóstico para novas turmas pelo FORMA PARÁ.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 31 de Janeiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 755492

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 746839, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.814, de 29.12.2021, referente 
ao Extrato de Prorrogação de bolsa de incentivo do programa Pará Profi s-
sional, por meio do edital 004/2020 – SECTET, Edital de credenciamento de 
profi ssionais especializados para coordenação e apoio às atividades admi-
nistrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profi ssional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
NOME: TAMISI MATOS OLIVEIRA
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 755460

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 037/2022 – GABINETE, de 28 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o procedimento de instauração da Comissão de Tomada 
de Contas Especial-TCE, designada pela PORTARIA n. 256/2021-GABINETE/
FAPESPA, de 16/01/2022, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.34.801, 
de 17 de Dezembro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.001/2022 (seq. 01), de 
28/01/2022, da lavra da Presidente da Comissão, em que solicita e justifi ca 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados, 
constante no processo administrativo eletrônico n.2022/110581;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, 

para que no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, seja dada continuidade 
aos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial, a contar da data 
subsequente ao termino fi nal do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Janeiro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 755456
PORTARIA N° 034/2022 – GABINETE, de 28 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o procedimento de instauração da Comissão de Tomada 
de Contas Especial-TCE, designada pela PORTARIA n. 255/2021-GABINETE/
FAPESPA, de 14/01/2022, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.34.797, 
de 15 de Dezembro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.001/2022 (seq. 01), de 
28/01/2022, da lavra do Presidente da Comissão, em que solicita e justifi ca 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados, 
constante no processo administrativo eletrônico n.2022/113768;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, 
para que no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, seja dada continuidade 
aos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial, a contar da data 
subsequente ao termino fi nal do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Janeiro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 755457
 PORTARIA N° 036/2022 – GABINETE, de 31 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração da Comissão de Processo Administrativo 
Diciplinar - PAD, designado pela PORTARIA nº 209/2021, de 27 de Outubro 
de 2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.33.756 do dia 04 de 
novembro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.006/2022, de 31/01/2022, 
no qual solicita e justifi ca a necessidade de prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados constante no Processo Administrativo 
n.2021/1253145;
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, para 
que no prazo de 60 (sessenta) dias, seja dada continuidade à investigação 
e devida conclusão dos trabalhos da Comissão de processo Administrativo 
Disciplinar-PAD, a contar da data subsequente ao termino fi nal do último 
prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 755435

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 033/2022 – GABINETE, de 31 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aqui-
sitivo Gozo

5918793/4 MARCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
06/05/2020 A 
05/05/2021

 

01/03/2022 A 
30/03/2022

 

5914671/2 MAIARA DE OLIVEIRA CORDEIRO
01/03/2021 A 
29/02/2022

 

03/03/2022 A 
01/04/2022

 

5946348/1 RODOLPHO JOSE GOMES CHERMONT
08/01/2021 A 
07/01/2022

 

01/03/2022 A 
01/04/2022

 

5916883/1 JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA
21/11/2020 A 
20/11/2021

 

07/03/2022 A 
05/04/2022

 

5540844/7
 AURYCELIA SILVA DIAS

01/02/2021 A 
31/01/2022

 

01/03/2022 A 
30/03/2022

 

5456576/4 MAGDA TORRES BALLOUT
08/01/2021 A 
07/01/2022

 

03/03/2022 A 
02/04/2022

 


